
ประกาศกรมสรรพากร 
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歳入局公告 

主題: 歳入法に基づく貸借対照表、営業勘定、損益計算書の作成 

 

โดยที่ตามมาตรา ๖๘ ทวิ และมาตรา ๖๙ แห่งประมวลรษัฎากรไดบ้ญัญตัิใหบ้รษิัทหรอืหา้งหุน้ส่วนนิติบคุคลที่มี
หนา้ที่เสียภาษีเงินไดน้ิติบคุคลจากฐานก าไรสทุธิที่ไดจ้ากกิจการหรอืเน่ืองจากกิจการที่ไดก้ระท าในรอบระยะเวลา
บญัชีตามมาตรา ๖๕ แห่งประมวลรษัฎากรใหมี้หนา้ที่จดัท า “บญัชีงบดลุ” “บญัชีท าการ” และ “บญัชีก าไรขาดทนุ” 
พรอ้มทัง้แนบบญัชีดงักล่าวที่มีผูต้รวจสอบและรบัรองบญัชีตามมาตรา ๓ สตัต แห่งประมวลรษัฎากร ตรวจสอบและ
รบัรองไปพรอ้มกบัแบบแสดงรายการภาษีเงินไดน้ิติบคุคล (ภ.ง.ด.๕๐) ภายในหนึ่งรอ้ยหา้สิบวนันบัแตว่นัสดุทา้ย
ของรอบระยะเวลาบญัชี  

歳入法第 65 条に従い、会計期間中に行われた事業または活動から得られた純利益に基づいて

法人所得税を支払う義務がある法人または法人パートナーシップは、歳入法第 68 条の 2 およ

び第 69 条に基づき、「貸借対照表」「営業会計記録」「損益計算書」を、歳入法第 3 条の 7 に基

づく会計監査人および認証者による監査証明を受けて、法人所得税申告書 (P.N.D.50) と共に、

会計期間の末日（決算期日）から 150日以内に作成する義務があります。 

เน่ืองจากกรมพฒันาธุรกิจการคา้ไดอ้อกประกาศกรมพฒันาธุรกิจการคา้เรื่องก าหนดรายการย่อที่ตอ้งมีในงบ
การเงิน พ.ศ. ๒๕๖๖ ลงวนัที่ ๒๗ ตลุาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ ก าหนดใหผู้มี้หนา้ที่จดัท าบญัชีตอ้งจดัท างบการเงินตาม
รูปแบบของแตล่ะประเภท โดยใหถื้อปฏิบตัิส  าหรบัรอบระยะเวลาบญัชีที่เริ่มในหรอืหลงัวนัที่ ๑ มกราคม พ.ศ. 
๒๕๖๗ เป็นตน้ไป เป็นผลใหช่ื้อบญัชีอนัเป็นงบการเงินที่ตอ้งจดัท าตามกฎหมายวา่ดว้ยการบญัชีกบับญัชีที่ตอ้ง
จดัท าตามประมวลรษัฎากรไม่สอดคลอ้งกนั ดงันัน้เพื่อใหก้ารจดัท า “บญัชีงบดลุ” และ “บญัชีก าไรขาดทนุ” และการ
แนบบญัชีดงักล่าวตามมาตรา ๖๘ ทวิ และมาตรา ๖๙ แห่งประมวลรษัฎากรของบรษิัทหรอืหา้งหุน้ส่วนนิติบคุคล
ตามมาตรา ๓๙ แห่งประมวลรษัฎากรเป็นไปโดยถกูตอ้ง และเป็นการอ านวยความสะดวกแก่บรษิัทหรอืหา้งหุน้ส่วน
นิติบคุคลที่มีหนา้ที่เสียภาษีเงินไดน้ิติบคุคลจากฐานก าไรสทุธิดงักล่าวกรมสรรพากรจงึก าหนดดงัตอ่ไปนี ้

商務省事業開発局（DBD）は、「件名: 2023 年 10 月 27 日付 2023 年の財務諸表に含める必

要がある概要項目(รายการยอ่)の指定」を公告し、会計担当者に各種様式に従った財務諸表の作成を

義務付けました。これは、2024 年 1 月 1 日以降に始まる会計期間に適用されます。その結果、会

計法に従って作成しなければならない財務諸表の勘定科目と、歳入法に従って作成しなければな

らない財務諸表の勘定科目の名称が一致しません。そのため、歳入法第 39 条に基づく法人また

は法人パートナーシップの歳入法第 68 条の 2 および第 69 条に基づく「貸借対照表」「損益計

算書」の正確な作成と添付を可能とするために、また上記の純利益ベースから法人税を支払う責

任がある法人または法人パートナーシップの便益を図るために、歳入省は以下を決定しました。 

 

ขอ้ ๑ ใหย้กเลิกประกาศกรมสรรพากร เรื่อง การจดัท าบญัชีงบดลุ บญัชีท าการ และบญัชีก าไรขาดทนุตามมาตรา 
๖๘ ทวิ แห่งประมวลรษัฎากร ลงวนัที่ ๒๓ กมุภาพนัธ ์พ.ศ. ๒๕๕๕ 

第 1 項：2012 年 2 月 23 日付「歳入法第 68 条の 2 に基づく、貸借対照表、営業勘定およ



び損益計算書の作成に関する歳入局公告」を取り消します。 

ขอ้ ๒ ให ้“งบฐานะการเงิน” ในงบการเงินที่ตอ้งจดัท าตามกฎหมายวา่ดว้ยการบญัชีเป็น “บญัชีงบดลุ” ตามมาตรา 
๖๘ ทวิ และมาตรา ๖๙ แห่งประมวลรษัฎากร 

第 2 項：会計法に従って作成する必要がある財務諸表の「財政状態計算書」は、歳入法第 68 

条の 2 および第 69 条に基づく「貸借対照表勘定」を意味します。 

ขอ้ ๓ ให ้“งบก าไรขาดทนุเบ็ดเสรจ็” ในงบการเงินที่ตอ้งจดัท าตามกฎหมายวา่ดว้ยการบญัชี เป็น “บญัชีก าไรขาดทนุ” 
ตามมาตรา ๖๘ ทวิ และมาตรา ๖๙ แห่งประมวลรษัฎากร 

第 3 項：会計法に従って作成する必要がある財務諸表の「包括損益計算書」は、歳入法第 68 

条の 2 および第 69 条に基づく「損益計算書」を意味します。 

ขอ้ ๔ ให ้ “งบก าไรขาดทนุ” ในงบการเงินที่ตอ้งจดัท าตามกฎหมายวา่ดว้ยการบญัชีเป็น “บญัชีก าไรขาดทนุ” ตาม
มาตรา ๖๘ ทวิ และมาตรา ๖๙ แห่งประมวลรษัฎากร 

第 4 項：会計法に従って作成しなければならない財務諸表の「損益計算書」は、歳入法第 68 条

の 2 および第 69 条に基づく「損益計算書」を意味します。 

ขอ้ ๕ ประกาศนีใ้หใ้ชบ้งัคบัส าหรบัรอบระยะเวลาบญัชีที่เริ่มในหรอืหลงัวนัที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๗ เป็นตน้ไป 

第 5 条 この公告は、2024 年 1 月 1 日以降に開始する会計期間から適用するものとします。 

 

ประกาศ  ณ  วนัที่  ๒๓  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๗ 

2024 年 8 月 23 日付公告 

 


